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Введение

Актуальность и научная значимость темы. История формирования

строительных и инженерно-технических кадров является важной

составляющей в изучении процесса модернизации в России. Исследование

этого исторического процесса неотъемлемо от истории социально-

экономической политики России, истории науки и образования в стране,

развития производственных отношений и уровня знаний в обществе.

В течение нескольких десятилетий в стране идет процесс

возрождения традиций предпринимательства, особо активное развитие

получило строительное дело. В настоящее время наблюдается возрастание

интереса к материальной культуре прошлого, представленной, в частности

зданиями и сооружениями. Несмотря на то, что всего около ста лет отделяют

нас от времени создания многих уникальных памятников городского

зодчества, очень скудны сведения о мастерах этих строений. Возникла

необходимость не только восстановления некоторых строительных объектов,

имеющих статус архитектурных памятников, но и исследования процессов

организации строительных работ, изучения деятельности, как высшего

состава строительных кадров, так и разного уровня строителей: техников,

чертежников, десятников и рабочих. Актуальность поставленной в

настоящем диссертационном исследовании темы заключается в том, что

строительное дело является не только важнейшей отраслью народного

хозяйства, но и одной из точек роста экономики во все времена. Для

преодоления кризиса и застоя, необходим активный процесс возведения

жилых домов, инженерных сооружений, промышленных объектов, который

позволит дать работу массам рабочих и техников, стимул развития

специального технического образования, изменит облик городов и поселков

страны в целом и отдельных ее регионов.

На примере Томской губернии изучаемого периода можно

проследить, как строители возводили крупнейшие объекты в городах
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(соборы, здания торговых домов и отдельных предпринимателей,

общественные здания), поражающие и сейчас не только архитектурным

замыслом, но и качественным воплощением – идеальной подгонкой бревен в

деревянных домах, ювелирной кладкой кирпича, качеством раствора,

которым скрепляли кирпичи и оформляли фасады зданий.

Исследование профессиональной деятельности инженерно-

технических кадров как низшего, так и среднего уровня, выявление новых

имен в строительстве не только расширяет и дополняет знания по истории

освоения Западной Сибири на территории Томской губернии, но и

определяет личностный характер этого процесса. Кроме того, изучение этого

вопроса позволяет сделать вывод о социальной востребованности

технических кадров различной квалификации в середине XIX – начале XX в.,

тем более что законодательное регулирование и современные стандарты

производственных отношений в строительстве были заложены именно в этот

период.

Технические специалисты, управленцы среднего и низшего звена

середины XIX – начала XX в. играли значимую роль в процессе

модернизации строительной отрасли и сформировав впоследствии прослойку

технической интеллигенции в советском обществе, уже на

постиндустриальном этапе развития страны.

Степень изученности темы. В современной исторической

литературе достаточно хорошо исследована профессиональная деятельность

архитекторов, назначенных на пост главных архитекторов и находящихся на

службе в качестве инженеров Томской губернии, однако в исследовании

сибирского строительства остается слабо изученным вопрос о строительных

рабочих и инженерно-технических кадрах, непосредственно претворявших в

жизнь проекты архитектора и замыслы заказчика.

В дореволюционной историографии процесс формирования

строительных кадров, их состав и деятельность попадали в поле зрение

историков параллельно с изучением истории промышленности,
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строительства железной дороги и развития золотого промысла в Сибири.

Например, уже в трудах статского советника Ю.А. Гагеймейстера при

рассмотрении различных областей экономики края упоминается

строительная отрасль (дорожное строительство, возведение зданий и домов в

городах, золотопромышленность) и характеризуется как слабая и

примитивная
1
. Это исследование определяет состояние строительной отрасли

в Сибири как зачаточное при небольшом числе квалифицированных

строителей в крае, в основном приезжавших сюда по контракту, для

выполнения сложных и выгодных для них работ.

Наблюдения другого автора – И. И. Завалишин, объехавшего всю

Сибирь в целом согласуется с выводами Гагейместера. Брат известного

декабриста оставил свои наблюдения о развитии хозяйства края, его

недостатках и перспективах. Например, говоря о сибирской ямщине,

Завалишин отмечал, что, «конечно, железные дороги со временем убьют всю

русскую ямщину, а сибирскую в особенности, но строиться они должны

будут по образцу Северо-Американских Соединенных штатов и Канады». И

добавлял: «Только рук мало, да частная предприимчивость еще в

младенчестве. А разовьется же это далекая и страшная досель Сибирь,

беспримерно в истории разовьется!»
2
. В разделах, посвященных отдельным

городам Сибири, литератор и этнограф рассказывает об истории создания

отдельных, наиболее заметных памятников и сооружений в этих краях, дает

характеристику местного населения, в том числе рабочих и мастеровых, их

происхождения и уровень мастерства.

Одной из книг, по которой можно проследить эволюцию строительного

дела в Сибири, стала «История Троицкого кафедрального собора в Томске

(постройка его с характеристикой деятелей и времени)» К.Н. Евтропова,

изданная в 1904 г. В ней отражена полувековая история строительства

собора, сбор средств для его возведения, и техника возведения этого

1
Гагейместер Ю.А. Статистическое обозрение Сибири. В 3-х т. Т. 1. СПб, 1854. С. 364.

2
Завалишин И.И. Описание Западной Сибири Т.2. Томская губерния. М., 1865. С. 68–69.
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колоссального сооружения. Попутно дается характеристика крупнейшим

деятелям этой эпохи, принимавшим участие в строительстве, от

губернаторов и архиереев до старост строительных артелей. Труд Евтропова

является своеобразной энциклопедией жизни Томска второй половины XIX –

начале XX в. и благодаря его значимости недавно переиздан
1
. Из нее мы

узнаем об особенностях взаимоотношений заказчика и наемных

строительных артелей, возглавляемых опытными старостами. Характерен

пример, когда после падения собора 26 июня 1850 г. рабочие отстояли

выплату по контракту за работу до 1 октября (около 100 руб. на каждого) и

расходы на продовольствие (по 4 руб. в месяц на каждого), хотя работы у них

по форс-мажорным обстоятельствам уже не было
2
.

Реформы 60–70-х гг. XIX в. значительно улучшили условия для

развития предпринимательства и формирования капиталистических

отношений не только в Европейской России, но и в Сибири. Начинают бурно

развиваться традиционные отрасли хозяйства (переработка

сельскохозяйственного сырья, золотопромышленность, торговля) и

возникают новые, основанные на применении паровых машин (пароходство,

железнодорожное сообщение, крупные производства). Эти процессы нашли

свое отражение в исторической литературе, где появляются содержательные

монографии с описанием хозяйства Сибири и перспектив его использования

государством. Для более успешного освоения края, по мнению авторов,

необходимо было строить в Сибири новые пути сообщения, организовывать

здесь более крупные совершенные предприятия, в том числе и строительные

организации
3
. В этих исследованиях можно почерпнуть сведения об условиях

предпринимательства в Сибири, возводимых объектах конца XIX в.,

Сибирской железной дороги. Приводится в них и характеристика рабочих, в

том числе строительных кадров.

1
Евтропов К.Н. История Троицкого кафедрального собора в Томске. Томск, 2008. 476 с.

2
Евтропов К.Н. Там же. С. 110, 120–122.

3
Путинцев Н.Д. Статистический очерк Томской губ. Самара, 1892.; Гулишамбаров С.И.

Торговля, промышленность и пути сообщения в Сибирь. СПб., 1893. 78 с.
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Особняком в дореволюционной историографии стоят работы

сибирских областников, где также затрагиваются проблемы строительной

отрасли хозяйства. По мнению известного исследователя Сибири,

публициста и общественного деятеля Н.М. Ядринцева, строительство новых

объектов в Сибири велось только для полного и эффективного выкачивания

из края его богатств (меха, драгоценных металлов) и высылки уголовных и

политических преступников
1
. В своей большой статье о городах Сибири,

Г.Н. Потанин, один из основателей Сибирского областничества, говорит о

влиянии предпринимательства на облик городов и населенных пунктов края.

Там, где «базировался новый капитал, возникали новые предприятия,

роскошные дворцы и соборы, как это было в Иркутске и Томске, а где этого

капитала не было – там города были похожи на деревни с барскими

хоромами и лачугами вокруг»
2
.

Как известно, был близок к марксистскому пониманию истории

русский революционер-народник В.В. Берви-Флеровский, который в своем

труде о положении рабочего класса в России говорил, в основном, о

сибирских рабочих, их тяжелом экономическом и социальном положении.

Только некоторым из них удавалось получить образование и стать мастерами

или приказчиками, а некоторым – и выбиться в предприниматели
3
.

В советской историографии вопрос изучения строительных и

инженерно-технических кадров рассматривался через призму идейных и

политических позиций, делалась попытка подчинить всю деятельность в

строительной отрасли марксистко-ленинской теории. Кроме того, в отличие

от сельскохозяйственных и промышленных рабочих инженерно-технические

кадры не стали объектом самостоятельного изучения в ранний советский

период. В 1932 г. выходит в свет «Сибирская советская энциклопедия» в 5

1
Ядринцев Н.М. Сибирь как колония в географическом, этнографическом и историческом

отношении. СПб., 1892. 720 с.
2
Потанин Г.Н. Города Сибири // Сибирь ее современное состояние и нужды: сборник

статей / под ред. И.С. Мельника. СПб., 1908. С. 235–259.
3Берви-Флеровский В.В. Положение рабочего класса в России // Избранные экономические

произведения. М., 1958. Т. 1. (в 2 т.). М., 1958. С. 617.
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томах, где дается описание процессов формирования строительных кадров,

применяемых тогда строительных материалов и их производства, состояние

применяемой техники и рассматриваются другие важные темы.
1

Достоинством этой энциклопедии является квалифицированная

характеристика строительной отрасли в конце XIX–начале XX в., ее

достижения и недостатки. Идеология еще не достигла всеобщего охвата

гуманитарных наук, и удалось издать только три первых тома Советской

Сибирской энциклопедии, а остальные два тома, уже готовые к изданию,

были запрещены.

Позитивные сдвиги в изучении истории строительства наблюдаются в

сибирской исторической науке послевоенных лет. Об этом свидетельствует

двухтомный обобщающий труд П.И. Лященко, бывшего в дореволюционный

период профессором Томского Императорского университета. В его работе

говорится о проникновении капиталистических отношений в отдельные

регионы и страну в целом, отдельные отрасли хозяйства, в том числе и в

строительную отрасль.
2
Кроме того, этот ученый, с либеральной точки

зрения, дал характеристику экономики Сибири начала XX в., предсказывая

бурное ее развитие. Соответственно, численность и квалификация

строительных кадров должны были расти, но это произошло уже в советский

период
3
.

В 1961 г. выходит первый выпуск «Материалов по истории

строительной техники», содержащий статьи не только по истории

строительной техники и конструкций, но и сообщения по истории

механизации строительного производства в дореволюционный период. В

разработках по вопросам методологии истории техники обозначается

зависимость развития строительной техники от следующих двух факторов:

производственных отношений и уровня знаний в обществе объективных

1
Сибирская советская энциклопедия. Т. 1–3. Новосибирск, 1930. Т.2: З – К / под общ. ред.

М.К. Азадовского, С.А. Алыпова, А.А. Ансона [и др. – 1931]. 1152 стб. с. и др.
2
Лященко П.И. История народного хозяйства СССР. М., 1948. 530 с. Т. 2. 739 с.

3
Лященко П.И. Экономическое развитие Сибири // Энциклопедический словарь Русского

библиографического института Гранат. Пг., 1916. Т. 38.
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законов природы. Применяемые в строительстве средства труда тесно

связаны с производственными навыками людей. Для изучения формирования

строительных инженерно-технических кадров необходимо также изучить

вопрос технологии строительных работ, который, в свою очередь, связан с

механизацией строительства
1
.

Наиболее полно отразились достижения 60-х гг. в многотомном труде

«История Сибири с древнейших времен до наших дней», составленном

лучшими историками, статистиками, социологами, экономистами того

времени. В связи с периодом «оттепели» стали уделять большее внимание

изучению истории отдельных городов и отраслей народного хозяйства. Была

проделана большая работа по выявлению численности, состава и основных

источников формирования рабочих строительной отрасли в

золотопромышленности, в горной и обрабатывающей промышленности,

винокурении. Был выделен раздел по формированию рабочего класса в

1860–90-х гг. и промышленности Сибири. Описывается

золотопромышленность и ее значение, уделяется внимание добыче угля,

горной и обрабатывающей промышленности, винокурению
2
.

Большое значение в 1970-е гг. придается отдельным профессионально-

производственным группам рабочих. Например, история становления

рабочих кадров на железнодорожном транспорте, в горной, горнозаводской и

обрабатывающей промышленности, сельскохозяйственных рабочих изучена

достаточно полно
3
. С целью восстановления общей картины формирования

рабочего класса Сибири, томский исследователь П.С. Коновалов в своих

статьях и диссертационном исследовании обращается к изучению рабочих

1
Материалы по истории строительной техники: сб. статей Акад. стр-ва и архитектуры

СССР / Науч.-исслед. ин-т теории и истории архитектуры и строит. техники; под ред. Г.М.

Людвига. Вып. 1.; М.,1961. 224 с.; Материалы по истории строительной техники: сб. статей Моск.

инженерно-строит. ин-та им. В.В. Куйбышева, Акад. наук Союза ССР, Секция истории строит.

техники [и др.]; под общ. ред. Г. М. Людвига. Вып. 3.; М., 1971. 277 с.
2
История Сибири с древнейших времен до наших дней. В 5 т. Л., 1968. Т. 3. С. 453.

3
Борзунов В.Ф. Пролетариат Сибири и Дальнего Востока накануне Первой русской

революции (по материалам строительства транссибирской магистрали, 1891–1904 г. М., 1965.

197 с.; Зольников Д.М. Рабочее движение в Сибири в 1917 г. Новосибирск, 1969. 333 с.
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строителей. Он определяет уровень развития сибирской строительной

промышленности и экономического положения строительных кадров
1
.

В обобщающих трудах по истории рабочего класса России, вышедших

в 1980-е гг., представлены подсчеты численности строительных кадров на

основе данных переписи 1897 и анкет 1911 и делается анализ заработной

платы рабочих, преимущественно на примере строительства Сибирской

железной дороги и других, важных для Сибири объектов
2
.

Большой вклад в изучение поставленной в диссертации проблемы внес

доктор архитектуры С.Н. Баландин. Уже в своей первой монографии,

описывая историю возникновения г. Новосибирска, он дает характеристику

условий жизни и труда строителей, их численности и уровня квалификации,

рассматривает их взаимоотношения с властями и многое другое
3
. В

монографии посвященной истории строительства г. Барнаула, он также

рассмотрел процесс планирования и застройки города, участие в нем

строителей и архитекторов разного уровня. В частности, ученый приводит в

пример инженера Г.М. Будагова и техников, которые занимались

организацией досуга рабочих (театр, рабочий хор) и строительством школ

для детей строителей, библиотек-читален, также приводит отзывы этих

техников о начальнике работ по постройке моста, Н.Г. Гарине-

Михайловском, «делающим внутреннюю жизнь рабочих более красочной и

приятной»
4
. С.Н. Баландин затрагивает деятельность Г.С. Батенькова,

инженера-декабриста, оставившего глубокий след в планировании и

1
Коновалов П.С. Строительные рабочие в Сибири в период капитализма (1861–февраль

1917 гг.) автореф. дис. канд. ист. наук. Томск, 1985.; Он же. Строительная промышленность

Сибири второй половины XIX – начала XX в. // Проблемы истории дореволюционной Сибири.

Томск, 1989.; Он же. Рабочая сила на строительстве Алтайской железной дороги (1913–1915 гг.) //

Исторический опыт хозяйственного освоения Западной Сибири, XVIII–XX вв.: Тематический

сборник статей Томск, 1994. С. 96–106; Коновалов П.С. Строительные рабочие в Сибири в период

капитализма (1861–февраль 1917 гг.) автореф. дис. канд. ист. наук. 07.00.02 / ТГУ. Томск, 1985.

19 с.
2
Рабочий класс Сибири в дооктябрьский период. Новосибирск, 1982. 459 с.; Борзунов В.Ф.

Пролетариат Сибири и Дальнего Востока накануне Первой русской революции (по материалам

строительства Транссибирской магистрали, 1891–1904 г.) М., 1965. 197 с.
3
Баландин С.Н. Новосибирск: история градостроительства 1945–1985 гг. Новосибирск,

1986.;
4
Он же. Архитектура Барнаула. Барнаул, 1974. С. 12–18.
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благоустройстве г. Томска
1
. В честь этого выдающегося ученого, историка и

архитектора регулярно проводятся в Новосибирске Баландинские чтения, в

которых участвуют десятки, и сотни исследователей.

В современной историографии наиболее изученной проблемой в

вопросе формирования строительных инженерно-технических кадров

Томской губернии в XIX – начале XX в. стала деятельность многих

архитекторов. Большой спрос на сооружение крупных жилых,

производственных и общественных зданий вдохновил на творчество немало

талантливых архитекторов, оставивших свои творения во многих городах

Сибири. Их описание, характеристику производства работ раскрыл

В.Г. Залесов. В своей диссертации он рассматривает динамику роста

специалистов, начало процесса формирования корпуса архитекторов

губернии и делает следующие выводы: «В 1880–1910-х гг. число

архитекторов росло уже не столько за счет образования новых должностей,

сколько благодаря развитию частной архитектурной практики»
2
. Он отмечает

достаточную профессиональную самостоятельность местных зодчих,

способность выполнить весьма крупный и ответственный архитектурный

заказ. Продолжая изучение этой темы, В.Г. Залесов рассматривает

деятельность архитектурно-строительной службы Томского городского

управления и персоналий высшего состава, архитектурных и инженерных

кадров. В соавторстве с Т.Н. Манониной им был составлен

библиографический словарь архитекторов г. Томска, изучены условия

архитектурной деятельности в Сибири во второй половине ХIХ – начале ХХ

века, сформирован список зданий и сооружений г. Томска по деятельности

каждого архитектора
3
. В монографии «Архитекторы Томска (XIX – начало

1
Баландин С.Н. Декабрист Г.С. Батеньков – инженер-строитель // Известия СО АН

СССР/сер.общ.наук. Вып. 2. 1975. № 11. С. 92–97.
2

[…]

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квартиру для рабочих им же, Полянскому и Шипачёву, ежемесячно выдавать

по 3 руб., начиная с марта и по 15 апреля сего года.

9. В случае неокончания работ к условному сроку и до условной глубины

вследствие нашего халатного отношения к работам, нашей неаккуратности и

неумения, мы, Полянский и Шипачёв, лишаемся права получения остальной

две трети заработной платы.

10. Оплатить, Полянскому и Шипачёву, пол в каждом колодце за плату по

п. 5.

(Фролов)

(Шипачев)

(За Полянского расписался Шипачев)

(волостной заседатель)

(писарь)

Печать и подпись заведующим

гидротехнического отделом

Томского переселенческого района (В.Зрелов)

Источник: ГАТО. Ф. 239. Оп. 4 Д. 23. Л. 17.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 13

Условия приглашения временных техников на гидротехнические

работы переселенческого управления в теч. полевого периода 1908 г.

1. Приглашенный обязан прибыть на место не позднее […] и пробыть

на работах до […].

2. Приглашенный получает назначенное ему содержание в размере

[…] руб. помесячно, со дня прибытия на место; окончание определяется

днем выезда из города, указанного в предписании.

3. Приглашенные командируются в районы работ; в распоряжение

заведующих районами. На месте работ поступают в распоряжение местного

инженера-гидротехника или старшего гидротехника, под руководством и

указанием которых производит работы или изыскания.

4. При отправлении на службу временные техники получают

подъемные в размере ½ месячного содержания, другая половина выдается по

окончании работ. Прогоны для проезда до места работ и обратно выдаются

по расчету стоимости билета второго класса.

5. В оправдание всех денежных авансов, выданных для производства

работ и изысканий, а также на разъезды, приглашенный обязан представить

надлежащие документы согласно кассовым правилам местному

заведующему. Новый аванс не может быть выдан прежде, чем не будет

оправдан старый.

6. Технический отчет о работах и изысканиях предоставляется по

окончании работ на данном отдельном участке. При отчетах должны

предоставляться буровые журналы, нивелировочные, пикетажные и другие

книжки.

7. В случае оставления работ ранее срока, без оснований, признанных

уважительными, приглашенный лишается права на получение обратных

подъемных и прогонов.

На указанные условия мы, нижеподписавшиеся, согласны отправиться

на работы ________________

Источник: ГАТО. Ф. 239. Оп. 4. Д. 234. Л. 8.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 14

Командировочный лист, выданный В.В. Хабарову, назначенному на службу в Томскую строительную

комиссию помощником архитектора от 5 июня 1874 г.

Источник: ГАТО. Ф 6. Оп. 1. Д. 1688. Л. 124.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 15

Счет, предоставленный сотруднику Губернской строительной

комиссии на закупку строительных материалов из лавки Бийского купца

Пискарева от 3 августа 1874 г.

Источник: ГАТО. Ф. 6. Оп. 1. Д. 1688. Л. 19.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 16

Образец приказа, о выдаче бюджетных денег на строительство и ремонт

Источник: ГАТО Ф.6.Оп. 1. Д. 1688. Л. 31.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 17

Кондиция

на исправление зданий хлебозапасных магазинов в селениях

Кривошеинском и Ереминском Томского округа

1. Исправление означенных зданий должно быть произведено согласно

утвержденным сметам, точно также необходимые для работ материалы должны

быть доставлены тех именно качеств, какие определены по сметам; лес должен

быть контовой, вырубленный зимою в местах возвышенных и сухих, а сушка

заготовленного леса должна производиться в открытых штабелях лишь

действием сквозного ветра, без участия солнечных лучей в обделанном по

сметам виде, как то: в виде брусьев, досок и проч.

2. В случае пропуска в сметах каких-либо материалов и работ, которые по

ходу дела окажутся необходимыми, подрядчик обязан выставлять таковые

материалы надлежащих качеств, размера и веса; самые же работы произвести

не свыше двадцати пяти руб. безвозмездно, а свыше всего за дополнительную

плату, которая рассчитывается по тем ценам, по которым будут произведены

другие подобные работы и заготовлены материалы; те же работы, которые

включены в сметы, окажутся затем по усмотрению начальства излишними

должны быть исключены из общего с подрядчиком расчета, если только они не

выполнены.

3. Принимаемые подрядчиком работы должны быть начаты немедленно по

заключении контракта и окончены в продолжении …. месяцев.

4. При работах должен находиться непременно или сам подрядчик, или

уполномоченное от него законной доверенностью лицо.

5. Как сам подрядчик, так и все мастеровые и рабочие люди должны

непременно повиноваться законным требованиям техника. В случае, если

техник заметит недоброкачественность материалов, или непрочность работ, а

равно отступление от технической сметы, то заявляет о сем подрядчику, или
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его доверенному и в тот же день доносит о сем Строительной Комиссии,

которая по замечанию делает надлежащее постановление, о чем и объявляет

подрядчику без замедления; решения ея подрядчик обязан подчиниться.

6. Произвольные отступления от сметы в работах подвергает подрядчика

законному взысканию.

7. За все сметные работы по исправлению зданий Кривоишеенского и

Ереминского хлебозапасных магазинов в Томском округе подрядчик получает

от казны сумму, определенную на торгах, а за дополнительные работы, как

сказано в пункте 2-ом. Плату за работы и материалы производить без

замедления, по представлении квитанции техника, свидетельствовавшего их,

из Томского Губернского Казначейства по распоряжению Строительной

Комиссии. Окончательный же расчет должен быть сделан без задержки, по

свидетельствовании и приеме в казну всех произведенных работ на общем

основании.

8. В обеспечение исправного выполнения принятого подряда должна быть

предъявлена залогом третья часть подрядной суммы наличными деньгами или

кредитными бумагами или ручательными одобрениями для тех лиц, коим по

закону это дозволено.

9. При медленности подрядчика в течение семи дней в поставке материалов

и производстве работ или другой неисправности Строительная Комиссия по

получении о сем от техника, уполномочивает его, или кого найдет нужным,

поставить материалы, или нанять рабочих на счет подрядчика, или

представленного им залога, с какой бы ни было передачею, и в таком случае

он, подрядчик не имеет права изъявлять на то никаких претензий и вообще

доводить дело до судебного или Полицейского разбирательства.

10. В случае, если подрядчик пожелает воспользоваться задатком от

казны, для скорейшего совершения работ, то ему таковой задаток выдается под

особый залог рубль за рубль, или ручательное одобрение на основании

существующих о сем узаконений.
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11. Подлинный контракт должен быть написан на установленного

достоинства гербовой бумаге, а засвидетельствованные копии с него и сметы

выданы подрядчику, когда он будет просить о сем.

Общее Присутствие Томской Губернской Строительной Комиссии,

рассмотрев сии кондиции, по журналу, состоявшемуся 28–30 Ноября 1885 г

за № 137, находит их вполне удовлетворительными и составленными во

всем правильно и законно; в чем общее Присутствие и удостоверяет с

надлежащею за то ответственностью.

Источник: ГАТО. Ф. 6. Оп. 1. Д. 1721. Л. 55–57.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 17

Рапорт от 26 февраля, 1860

Его высокоблагородию господину

состоящему в должности Томского

губернского землемера

Померанцеву исправляющего

должность Бийского

окружного землемера

[Назара Денисова] Машукова

В службу вступил я из кантонистов бывшего Томского Полубатальона, в

Томскую Губернскую Чертежную, чертежником 7 ноября 1840 г. и по межевой

части прослужил по настоящее время 19 лет, 2 мес. и 20 дней. В течение этого

служебного времени с 31 мая, 1847 г. исправляю классную должность

землемера 12 лет, 8 месяцев и 27 дней и как по настоящему месту служения

моего, - по существовавшим на пред узаконениям в отношении производства в

I классный чин подчинялся правилам наравне с военными писарями за выслугу

беспорочно 20-ти лет.

Ныне же величайшим повелением, изложенным в приказе

Господина Военного Министра от 8 августа, 1859 г. за № 225, с приложением

копии с указа правящего сената за № 40267 дарована новая милость нижним

чинам через сокращение сроков обязательной их службы, где в 3-ей статье, п.

2-го, о сроках выслуги в унтер-офицерском звании для производства, литера

«б», в классный чин сказано: всем нижним чинам назначить срок выслуги в

унтер-офицерском звании для производства в классный чин общий 12-ти лет.

Удостаиваемых производства за выслугу этого срока производить в классный

чин не только в своих местах и командах, но и с назначением во всесторонние

места команды и ведомства и за выслугу этого 12-летнего срока награждать

нижних чинов классным чином и при увольнении в отставку.
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 Той же статьи в п. 3 об экзаменах при производстве сказано: за

выслугу с определенного срока награждать в отставку классным чином только

тех, кои выдержат экзамен, по программе, установленной для испытания

канцелярских служителей Гражданского ведомства, а прочих увольнять от

службы прежними унтер-офицерскими званиями.

По смыслу сего 3-го пункта по выслуге мною в межевом ведомстве

и в классной должности уже более 12 лет, я приобрел право на увольнение меня

от службы с чином или настоящим званием, но пользоваться увольнением этим

в настоящее время не желаю, а желаю продолжать вторичную службу.

Во 2-ой статье сих новых правил о преимуществах за отказ от

отставки сказано: всем нижним чинам, которые по выслуге обязательных

сроков, как прежде существовавших, так и ныне установленных, откажутся от

отставки, предоставлять следующие преимущества: пункт I, при самом отказе

от отставки жаловать им серебряную медаль на Аннинской ленте, с надписью

«За усердие» и сверх штатного жалования в I-ое трехлетие в размере одного

оклада, II трехлетие в размере двух окладов, в III трехлетие в размере трех

окладов и в IV трехлетие – в размере четырех окладов. Это прибавочное

жалование производить с окладом, которое нижние чины получают, если

оклады сии не превышают 34 р. 28 коп. серебром, а в противном случае – по

сему последнем окладу. Прибавочное жалование за вторичную службу

назначать нижним чинам, отказавшимся от отставки со дня приобретения права

на отставку и тем, которые пожелают получать оное за вторичную службу по

новым правилам, т.е. в I /трехлетие/ три года в размере одного прибавочного

оклада. Трехлетний срок прибавочного оклада считать с 8 сентября, 1859 г.

Сообразив выше прописанные новые правила в проведенною мною

в межевом ведомстве службою, я полагаю, что таковые могут быть применены

и ко мне, о даровании за оною изъясненных преимуществ, - а потому,

обстоятельство это представляю на благоусмотрение Вашего

Высокоблагородия, имею честь покорнейше просить, если таковое со стороны
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вашей будет признано справедливым и заслуживающим удовольствия, то

употребить ходатайство ваше по начальству, - о считании меня, по

формулярному списку, состоящим с 8-го сентября, 1859 г. добровольно на

вторичной службе, равно о награждении за отказ от отставки серебряной

медалью на Аннинской ленте, с надписью «За усердие». Что же касается о

производстве на службе штатного оклада жалования получаемого мною

столовыми 350 руб. серебром сверх оного, еще прибавочное в I трехлетие с 8

сентября, 1859 г. в размере одного оклада, т.е. 34 р. 28 ½ коп. серебром в год я

получать не желаю, - и за выслугу обязательного срока о награждении меня к

производству I-ым классным чином не отказываюсь.

Исправляющий должность окружного землемера Машуков.

21 февраля, 1860 г.

Источник: ГАТО. Ф. 144. Оп. 2. Д. 185. Л. 18.
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Список сокращений

РГИА – Российский Государственный исторический архив

ГАТО – Государственный архив Томской области

ПСЗРИ-1– Полное собрание законов Российской империи. Собрание первое.

ПСЗРИ-2– Полное собрание законов Российской империи. Собрание второе.

МВД – Министерство внутренних дел

ГУ ПС и ПЗ – Главное управление Путей Сообщений и Публичных Зданий.

Сиб. ж. д. – Сибирская железная дорога.

л. с. – лошадиная сила.

н. д. – нет данных.