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Исследования городского пространства Сибири, его освоения (строительство

дорог и зданий) на современном этапе развития гуманитарных наук является одной

из ключевых тем. Важными сюжетами в рамках данного направления являются

роли власти и общества в освоении городского пространства, биографии известных

архитекторов, а также малоизученная история формирования низшего и среднего

звена строительных и инженерно-технических кадров Сибирского региона второй

половины XIX - начала XX в.

На наш взгляд, авторское обоснование актуальности темы представляется

внятным, аргументированным и не вызывает вопросов и возражений. В довольно

подробном историографическом обзоре автор выделяет этапы исследовательской

работы историков по вопросам формирования и развития строительных кадров

Сибири второй половины XIX - начала XX в., но представленные Людмилой

Борисовной выводы слишком общие и не обозначены основные сюжеты, которые

были центральными для исследователей предшествующего периода.

В работе осуществлен необходимый комплекс квалификационных действий:

цель и задачи исследования сформулированы и научно аргументированы,

формулировки объекта, предмета и хронологических рамок обоснованы.

Территориальные рамки исследования органично следуют из цели работы -

административные границы Томской губернии. Автор, концентрируя свое

внимание на городском пространстве губернии, выделяет несколько крупных

населенных пунктов: Томск, Барнаул, Бийск, Мариинск, Колывань,

Новониколаевск. Однако за пределами внимания Людмилы Борисовны

оказываются такие города, как Каинск, Кузнецк, Змеиногорск, хотя в тексте на них

имеются ссылки.

Методологическая база диссертационного исследования прописана очень

скромно. Упоминается только теория индустриального развития с краткой

характеристикой этапов эволюции народного хозяйства Сибири, предложенной В.

П. Зиновьевым, но не указано, каким образом этот методологический подход помог

автору при написании работы. Людмила Борисовна также перечисляет методы,

используемые в исследовании (сравнительно-исторический, хронологический,

историко-социологический и статистический) (с. 16), но практически не

обосновывает их способы применения в диссертации.

Автором привлечен широкий круг исторических источников: от

нормативной документации и делопроизводственных материалов до

периодической печати и художественной литературы. Отметим, что источниковая

база репрезентативна, привлеченные источники глубоко проанализированы. Во

введении заявлено, что автор работал с воспоминаниями иностранцев о Сибири,

труды которых еще не переведены на русский язык, но осталось непонятным, где в

основном тексте эта группа источников нашла свое применение.

В первой главе диссертационного исследования автор характеризует как

строительную отрасль России в целом, так и ее развитие в Сибири с учетом

изменений пореформенного периода, выявляет региональную специфику отрасли.

Л. Б. Щ авинская, опираясь в основном на архивные документы, реконструирует

процесс организации строительных работ в губернии: сухопутных дорог на

переселенческих участках, отдельных участков Транссибирской магистрали,

общественных зданий и жилых домов в городах. Диссертация выиграла бы, если

бы содержала сравнения организации строительных работ на каждом из

перечисленных объектов.

Во второй главе JT. Б. Щавинская скрупулезно отвечает на вопросы о

классификации, профессиональной компетенции, уровне дохода, численности и

составе инженерно-технических кадров Томской губернии, обозначая изменения,

произошедшие в пореформенный период. Однако во втором параграфе второй

главы, включающей в себя статистические подсчеты, есть пробелы в обобщении

приведенных данных и их систематизации. К сожалению, неудачно

сформулировано название второй главы, которое дублирует название всего

диссертационного исследования.

В третьей главе автор характеризует образование, положение в обществе

инженерно-технических кадров, а также их социально-психологический облик.

Однако в первом параграфе большая часть текста характеризует образование

мастеров и рабочих европейской части Российской империи, несмотря на

заявленные территориальные рамки и задачи. На наш взгляд, наиболее ценными

являются сведения об училищах Томской губернии, которые являлись основными

учебными заведениями по подготовке строительных и инженерно-технических

специалистов.

Не совсем понятна роль последнего параграфа в третьей главе,

характеризующая социально-психологический облик инженерно-технических

специалистов сибирской губернии. Во-первых, в задачах, поставленных во

введении, такого пункта нет. Видимо, потому что название параграфа 3.2 в

оглавлении и задача, поставленная во введении (с. 14), не совпадают. Во введении

параграф назван: «Социокультурный облик строительных и инженерно­

технических кадров», а в тексте диссертации мы встречаем другое название

параграфа: 3.2 «Социально-психологический облик строительных и инженерно­

технических кадров в Томской губернии во второй половине XIX - начале XX в.»

(с. 122). В автореферате диссертации речь идет вновь о «социокультурном облике

строительных и инженерно-технических работников» (с. 20 автореф.). Во-вторых,

материал параграфа написан с использованием художественной литературы и

источников личного происхождения, но ни во введении, ни в параграфе нет их

характеристики как исторического источника и не упоминаются особенности

работы с ними. Отметим, что приведенные в тексте произведения А. П. Чехова

«Моя жизнь» и В. Я. Ш ишкова «Угрюм-река» непосредственного отношения к

региону исследования не имеют, а Н. Г. Гарин-Михайловский строителем моста

через р. Обь не был (с. 10 дисс.). Мост через Обь у села Кривощёково на 1328-й

версте Западно-Сибирской дороги строился по проекту профессора Н. А.

Белелюбского - выдающегося инженера-строителя и учёного в области

строительной механики. Н. Г. Михайловский участвовал в определении места

створа на р. Оби для строительства железнодорожного моста по предложению

инженера В. И. Роецкого - командира изыскательского отряда.

Довольно интересным является приложение по подбору исторических

документов, впервые вводимых в научный оборот. В нем имеются не только

текстовые, но и статистические материалы, использованные автором при описании

своих изысканий, умело вставленные в текст диссертационного исследования.

Диссертация не лишена мелких фактических погрешностей. Например,

помимо указанных недочетов, в списке литературы (с. 154) автореферат

диссертации С. Н. Пивеня назван «автореф. дис... канд. архит.», но он защищал

диссертацию на ученую степень кандидата исторических наук.

Основные научные положения, выносимые на защиту, нашли отражение и

достаточную аргументацию в тексте исследования.

Работы, опубликованные автором, включают статьи, вышедшие в изданиях

ВАК, раскрывают основные результаты выполненного исследования.

Автореферат диссертации по структуре и содержанию в целом соответствует

тексту рецензируемого исследования.

Диссертация «История формирования строительных и инженерно­

технических кадров Томской губернии во второй половине XIX - начале XX в.»

соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., №

842. Она отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к соискателям ученой

степени кандидата исторических наук. Считаем, что Людмила Борисовна

Щавинская заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических

наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.
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